
 MECC. N. 2014 04025/085 
 
 . 

VDG SAL DECENTRAMENTO 
2^   CIRCOSCRIZIONE 

SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 

 
 

 
CITTA' DI TORINO 

 
PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE II 

10 SETTEMBRE 2014 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita Mirafiori Nord convocato nelle prescritte forme in 
prima convocazione per la seduta del 10 SETTEMBRE 2014 alle ore 19:00 sono presenti, 
nell'aula consiliare della Cascina Giajone - Via Guido Reni 95 int. 15, oltre al Presidente Antonio 
PUNZURUDU, i Consiglieri: 
 
 
 
ALAIMO Calogero - ANGELINO Domenico - BARLA Marco - BERNARDINI Luisa - 
CIAMPA Caterina - DI MISCIO Massimo - FURLAN Adriano - GENCO Giuseppe - GENTILE 
Vito – IMBESI Serena - IOCOLA Alessandro - MACRI’ Vincenzo - MANTI Vincenzo - 
MASERI Dennis - MASTROGIACOMO Michele - MONACO Claudio - MORETTO Roberto – 
PERRONE Raffaella - PLAZZOTTA Eugenio - PRISCO Riccardo – RAPPAZZO Marco - 
RUSSO Anna Maria - VERSACI Maurizio. 
 
In totale con il Presidente risultano presenti n. 24 Consiglieri. 
 
 
Risulta assente n. 1 Consigliere: - RASO Giuseppe. 
 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Fabio DI MARCO ha adottato in: 
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così espresso all'ordine del giorno: 
 
C. 2 – PARERE – BILANCIO DI PREVISIONE 2014. RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA. BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2014 – 2016. 
APPROVAZIONE. 
 
  .  .   

N. DOC. 72/14 



2014 04025/085 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 2. - PARERE. BILANCIO DI PREVISIONE 2014. RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA. BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 
2014-2016. APPROVAZIONE.  
 

 Il Presidente Antonio PUNZURUDU, di concerto con il Coordinatore della I^ 
Commissione Luisa BERNARDINI, riferisce: 

 
L’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale, Patrimonio e Decentramento, con nota del  22 

luglio  2014  prot. n. 678,  pervenuta in data 23 luglio 2014 ns. prot. 9045/1.40-1, ha richiesto, ai 
sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento, il parere del Consiglio 
Circoscrizionale in merito alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio 
Comunale n. mecc 2014 03051/013 e relativi allegati “Bilancio di Previsione 2014. Relazione 
Previsionale e Programmatica. Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016. Approvazione”. 

Dato atto che l’argomento è stato illustrato e discusso nella  riunione della I^  Commissione 
di lavoro, regolarmente convocata e riunitasi in data 8 settembre 2014 alle ore 17.00. 

Considerato che la proposta di Bilancio di Previsione relativo alla Circoscrizione 2 Santa 
Rita  Mirafiori Nord è pari ad Euro 795.159,00= relativa alle spese correnti, esclusi i fondi 
finanziati ex Lege 285/97 e Partite di Giro e pertanto considerevolmente inferiore rispetto allo 
stanziato 2013, si ritiene di esprimere il parere così articolato. 
 
1. Parere Negativo al Bilancio Preventivo per l’Esercizio 2014 – a meno che non siano 
ripristinati i fondi originariamente previsti e sulla cui disponibilità erano stati programmati i vari 
servizi. Il Bilancio ora proposto non consente infatti alla Circoscrizione la copertura delle attività 
che si svolgono dai mesi di settembre a dicembre 2014 – già preventivate e che non è possibile 
riprogrammare organicamente nel Bilancio 2015. Tali attività quali: Sportelli di Consulenza ed 
Ascolto presso scuole secondarie e primarie, corsi sportivi rivolti a disabili, attività di 
prevenzione del disagio giovanile e sociale, progetti integrativi delle Direzioni Scolastiche, sono 
principalmente di carattere sociale e scolastico ed è previsto che si svolgano nell’ambito del 
calendario scolastico. Si evidenzia inoltre che i fondi stanziati per il rimborso delle utenze degli 
impianti sportivi di cui al “Regolamento per la gestione sociale in regime di convenzione degli 
impianti sportivi comunali” (n. 295) necessari per garantire la continuità della gestione degli 
impianti in quanto servizi di pubblica utilità sociale, risultano notevolmente insufficienti rispetto 
alle richieste di rimborso. Inoltre le risorse disponibili per le attività di manutenzione sono ormai 
sotto una soglia minima adeguata ad una Città Metropolitana. Quanto sopra si inserisce in un 
percorso intrapreso dal Consiglio Comunale di riforma del Decentramento che al momento non 
vede ancora chiarito quale ente si farà carico di questi servizi e se tali servizi verranno ancora 



2014 04025/085 3 
 
 
erogati. 
 
2. Parere Positivo al Programma Annuale dell’Amministrazione per l’Esercizio 2014 e alla 
Relazione concernente lo stato della struttura organizzativa, del fabbisogno di risorse umane  in 
relazione agli obiettivi e delle politiche di riferimento contenuta nella Relazione Previsionale e 
Programmatica. Tuttavia, in riferimento alla riorganizzazione del personale, è del tutto evidente la 
necessità di potenziare e riequilibrare gli organici circoscrizionali in molti servizi decisamente 
carenti per pensionamenti, trasferimenti ed aumento dei carichi amministrativi. Occorre inoltre 
evidenziare il fatto che il riconoscimento di responsabilità, P.O. e A.P. si sia concentrato 
esclusivamente nei settori centrali tralasciando completamente il settore decentramento che 
rappresenta complessivamente il 20% della macchina comunale. 
 
3. Parere Positivo al Programma Triennale 2014/16 ed all’Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici. 
 
4. Parere Positivo al Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari. 

 
Tutto ciò premesso, 

 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27 giugno 1996, il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i 
quali è obbligatoria l'acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed 
all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

- dato atto che il parere di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e all’art. 61 del succitato Regolamento 
del Decentramento è favorevole sulla regolarità tecnica; 

- vista la nota del 22/07/2014 dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale,  Patrimonio e 
Decentramento; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
di esprimere: 
 

 
1. Parere Negativo al Bilancio Preventivo per l’Esercizio 2014 – a meno che non siano 
ripristinati i fondi originariamente previsti e sulla cui disponibilità erano stati programmati i vari 
servizi. Il Bilancio ora proposto non consente infatti alla Circoscrizione la copertura delle attività 
che si svolgono dai mesi di settembre a dicembre 2014 – già preventivate e che non è possibile 
riprogrammare organicamente nel Bilancio 2015. Tali attività quali: Sportelli di Consulenza ed 
Ascolto presso scuole secondarie e primarie, corsi sportivi rivolti a disabili, attività di 
prevenzione del disagio giovanile e sociale, progetti integrativi delle Direzioni Scolastiche, sono 
principalmente di carattere sociale e scolastico ed è previsto che si svolgano nell’ambito del 
calendario scolastico. Si evidenzia inoltre che i fondi stanziati per il rimborso delle utenze degli 



2014 04025/085 4 
 
 
impianti sportivi di cui al “Regolamento per la gestione sociale in regime di convenzione degli 
impianti sportivi comunali” (n. 295) necessari per garantire la continuità della gestione degli 
impianti in quanto servizi di pubblica utilità sociale, risultano notevolmente insufficienti rispetto 
alle richieste di rimborso. Inoltre le risorse disponibili per le attività di manutenzione sono ormai 
sotto una soglia minima adeguata ad una Città Metropolitana. Quanto sopra si inserisce in un 
percorso intrapreso dal Consiglio Comunale di riforma del Decentramento che al momento non 
vede ancora chiarito quale ente si farà carico di questi servizi e se tali servizi verranno ancora 
erogati. 
 
2. Parere Positivo al Programma Annuale dell’Amministrazione per l’Esercizio 2014 e alla 
Relazione concernente lo stato della struttura organizzativa, del fabbisogno di risorse umane  in 
relazione agli obiettivi e delle politiche di riferimento contenuta nella Relazione Previsionale e 
Programmatica. Tuttavia, in riferimento alla riorganizzazione del personale, è del tutto evidente la 
necessità di potenziare e riequilibrare gli organici circoscrizionali in molti servizi decisamente 
carenti per pensionamenti, trasferimenti ed aumento dei carichi amministrativi. Occorre inoltre 
evidenziare il fatto che il riconoscimento di responsabilità, P.O. e A.P. si sia concentrato 
esclusivamente nei settori centrali tralasciando completamente il settore decentramento che 
rappresenta complessivamente il 20% della macchina comunale. 

 
3. Parere Positivo al Programma Triennale 2014/16 ed all’Elenco Annuale dei Lavori 

Pubblici. 
 
4. Parere Positivo al Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari.. 
 
 
 

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 
 

Il Presidente del Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita - Mirafiori Nord, pone in 
votazione palese, per alzata di mano, il presente provvedimento. 
 
PUNTO 1 – Parere Negativo al Bilancio Preventivo per l’esercizio 2014. 
 
Risultano assenti, dall’aula al momento della votazione, i Consiglieri: IMBESI – PLAZZOTTA – 
RAPPAZZO – DI MISCIO – ANGELINO. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 19 
VOTANTI 19 
VOTI FAVOREVOLI 17 
VOTI CONTRARI  2 
ASTENUTI // 
 
 
 



2014 04025/085 5 
 
 

 
PUNTO 2 – Parere Positivo al Programma Annuale dell’Amministrazione per l’esercizio  
2014. 
 
Risultano assenti, dall’aula al momento della votazione, i Consiglieri: IMBESI – PLAZZOTTA – 
RAPPAZZO – DI MISCIO. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 20 
VOTANTI 20 
VOTI FAVOREVOLI 13 
VOTI CONTRARI  7 
ASTENUTI // 
 
 
PUNTO 3 – Parere Positivo al Programma Triennale 2014/2016 e al Elenco Annuale dei 
Lavori Pubblici. 
 
Risultano assenti, dall’aula al momento della votazione, i Consiglieri: IMBESI – PLAZZOTTA – 
RAPPAZZO – DI MISCIO. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 20 
VOTANTI 17 
VOTI FAVOREVOLI 13 
VOTI CONTRARI  4 
ASTENUTI  3 (FURLAN – MACRI’ – RUSSO) 
 
 
PUNTO 4 – Parere Positivo al Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari. 
 
Risultano assenti, dall’aula al momento della votazione, i Consiglieri: IMBESI – PLAZZOTTA – 
RAPPAZZO – DI MISCIO. 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI 20 
VOTANTI 20 
VOTI FAVOREVOLI 13 
VOTI CONTRARI  7 
ASTENUTI // 
 
 
 
 



2014 04025/085 6 
 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2^ A  MAGGIORANZA 
DELIBERA 

 
1. Parere Negativo al Bilancio Preventivo per l’Esercizio 2014 – a meno che non siano 
ripristinati i fondi originariamente previsti e sulla cui disponibilità erano stati programmati i vari 
servizi. Il Bilancio ora proposto non consente infatti alla Circoscrizione la copertura delle attività 
che si svolgono dai mesi di settembre a dicembre 2014 – già preventivate e che non è possibile 
riprogrammare organicamente nel Bilancio 2015. Tali attività quali: Sportelli di Consulenza ed 
Ascolto presso scuole secondarie e primarie, corsi sportivi rivolti a disabili, attività di 
prevenzione del disagio giovanile e sociale, progetti integrativi delle Direzioni Scolastiche, sono 
principalmente di carattere sociale e scolastico ed è previsto che si svolgano nell’ambito del 
calendario scolastico. Si evidenzia inoltre che i fondi stanziati per il rimborso delle utenze degli 
impianti sportivi di cui al “Regolamento per la gestione sociale in regime di convenzione degli 
impianti sportivi comunali” (n. 295) necessari per garantire la continuità della gestione degli 
impianti in quanto servizi di pubblica utilità sociale, risultano notevolmente insufficienti rispetto 
alle richieste di rimborso. Inoltre le risorse disponibili per le attività di manutenzione sono ormai 
sotto una soglia minima adeguata ad una Città Metropolitana. Quanto sopra si inserisce in un 
percorso intrapreso dal Consiglio Comunale di riforma del Decentramento che al momento non 
vede ancora chiarito quale ente si farà carico di questi servizi e se tali servizi verranno ancora 
erogati. 
 
2. Parere Positivo al Programma Annuale dell’Amministrazione per l’Esercizio 2014 e alla 
Relazione concernente lo stato della struttura organizzativa, del fabbisogno di risorse umane  in 
relazione agli obiettivi e delle politiche di riferimento contenuta nella Relazione Previsionale e 
Programmatica. Tuttavia, in riferimento alla riorganizzazione del personale, è del tutto evidente la 
necessità di potenziare e riequilibrare gli organici circoscrizionali in molti servizi decisamente 
carenti per pensionamenti, trasferimenti ed aumento dei carichi amministrativi. Occorre inoltre 
evidenziare il fatto che il riconoscimento di responsabilità, P.O. e A.P. si sia concentrato 
esclusivamente nei settori centrali tralasciando completamente il settore decentramento che 
rappresenta complessivamente il 20% della macchina comunale. 

 
3. Parere Positivo al Programma Triennale 2014/16 ed all’Elenco Annuale dei Lavori 

Pubblici. 
 
4. Parere Positivo al Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
   


